b) La *restitutio natalium* confiere la ingenuidad plenamente: *natalibus autem antiquis restituti liberti, ingenui nostro constituuntur beneficio*⁸⁶. Consiguientemente se ex-

80 Cf. Cod. 9, 21, 1.

81 Marcian. D. 40.10, 4.

82 Cod. 6, 8, 1.

83 Paul. D. 40, 10, 5.

84 Vlp. D. 40, 10, 6.

85 Cod. 6, 8, 2.

86 Cod. 6, 8, 2.

tinguen con ello hasta los derechos del patrono, por lo cual sólo se concede con su consentimiento⁸⁷. Dice Marciano⁸⁸: *Interdum et serui nati ex postfacto iuris interuentu ingenui fiunt: ut ecce si libertinus a Principe natalibus suis fuerit restitutus. Illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum seruus natus esset. Hic enim, quantum ad totum ius pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset; nec patronus eius potest ad successionem uenire. Idque Imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono.*

2.º) Otros manumitidos pasan a latinos Junianos. Disfrutaban del *ius commercii* y de la capacidad de heredar, con tal que consiguieran la ciudadanía dentro de los cien días de la apertura de la sucesión. No podían testar.

3.º) Y por fin, los menos favorecidos no adquieren más que la llamada *pessima libertas*, pasan a *dediticios*. No tienen nacionalidad ni *origo*. Carecen de todo derecho político. No poseen ni el *connubium*, ni el *commercium* con los ciudadanos romanos. No pueden recibir nada ni por fideicomiso⁸⁹. Tenían además prohibido internarse en Roma, en un radio de cien millas, a partir de la piedra miliaria colocada en cada puerta de las salidas de la ciudad. Si se les encontraba dentro de ese radio de terreno, caían en la esclavitud, y podían ser vendidos, pesando además sobre ellos la amenaza de no poder jamás ser manumitidos, y si lo fueran pasaban a ser esclavos del pueblo romano. No tenían medio de mejorar de condición, ni esperanza de llegar a ciudadanos⁹⁰. Este rigor se explica por su conducta anterior, que hacía presumir que serían ciudadanos peligrosos.

Por las Constituciones de Justiniano⁹¹ se determina:

Sed quoniam «deditiorum» quidem pessima conditio iam ex multis temporibus in desuetudinem abierat; «Latinorum» uero nomen non frequentabatur: ideoque nostra pietas omnia augere, et in meliorem statum reducere desiderans, duabus

87 Cf. *D.* 40, 11, 4 y 55.

88 Marcian. *D.* 40, 11, 2; Scaeuola, *D.* 40, 11, 3.

89 Gai. *Inst.* 1, 13, 26, 27.

90 Gai. 1, 27.

91 Iustin. *Inst.* 1, 5, 3.

Constitutionibus hoc emendauit, et in pristinum statum reduxit: quia et a primis urbis Romae cunabulis una atque simplex libertas competebat, id est, eadem, quam habebat manumissor, nisi quod scilicet libertinus sit, qui manumittitur, licet manumissor ingenuus sit. Et «dedititios» quidem per Constitutionem nostram expulimus, quam promulgauimus inter nostras decisiones, per quas suggerente nobis Triboniano, uiro excelso, quaestore (nostro) antiqui iuris altercationes placauimus. Latinos autem Iunianos, et omnem, quae circa eos fuerat, obseruantiam, alia Constitutione per eiusdem quaestoris suggestionem correximus, quae inter Imperiales radiat sanctiones. Et omnes libertos, nullo nec aetatis manumissi, nec domini manumittentis, nec in manumissionis modo discrimine habito (sicut iam antea obseruabatur), ciuitate Romana decorauimus: multis modis additis, per quos possit libertas seruis cum ciuitate Romana, quae sola est in praesenti, praestari⁹².